湘环评函〔2014〕34号
湖南省环境保护厅
关于郴州湘金有色金属有限公司
6kt/a铅铋合金电解及5kt/a氧化铋渣
综合回收项目变更批复意见的函
郴州湘金有色金属有限公司:

你公司《关于申请对<郴州湘金有色金属有限公司6kt/a铅铋合金电解及5kt/a氧化铋渣综合回收项目变更环境影响说明>批复的报告》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、你公司6kt/a铅铋合金电解及5kt/a氧化铋渣综合回收项目于2011年经我厅批复（湘环评〔2011〕125号）。现公司决定维持项目主产品产能不变，对工程部分建设内容进行变更：1、新建6000t/a铅铋合金电解车间，原拟利用的6000t/a铅电解车间生产设施废弃。2、阳极泥熔炼设备合并，取消8t转炉，阳极泥还原和氧化在原环评审批的1台5t转炉内完成。3、取消金电解工序。4、氧化铋渣熔炼设备由1台10m2反射炉变更为8m2和18m2反射炉各1台，氧化铋渣处理能力不变。5、熔铅锅、电铅锅、反射炉、铋精炼锅的能源由直接燃煤变更为煤气发生炉煤气。

根据长沙市玺成工程技术咨询有限责任公司编制的工程建设内容变更影响环境说明的结论、湖南省环境工程评估中心《郴州湘金有色金属有限公司6kt/a铅铋合金电解及5kt/a氧化铋渣综合回收项目变更环境影响说明技术评估报告》和郴州市环保局的预审意见，我厅同意本项目变更内容。

二、本项目变更后2台铋反射炉烟气分别经表面冷却+布袋除尘器处理，与转炉烟气一起经碱液喷淋塔脱硫处理达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）相关要求后，经30m烟囱排放。煤气发生炉燃气废气，熔铅锅燃气废气与转炉、反射炉烟气统一经碱液喷淋塔脱硫处理，电铅锅、铋精炼锅燃气废气经新增的碱液喷淋塔处理，达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级标准后，分别由30m和20m烟囱外排。新增的煤气发生炉灰渣为一般固体废物，用于铺路或外售水泥厂。

三、我厅对该项目环评批复的其他要求不变。你公司在项目的建设、运营中，必须切实落实环评文件的各项环保措施，严格按照环评批复的有关要求加强管理，确保项目的顺利实施。
湖南省环境保护厅
2014年4月17日